
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 100/DAGR/2019 

 

FORNITURA IN OPERA DI IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO DUAL-SPLIT PRESSO L’UFFICIO DI 

ROMA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA RETI E AMBIENTE, AD INTEGRAZIONE 

DELL’IMPIANTO DI CONDIZIONAMENTO ESISTENTE 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI: 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

“Autorità”) del 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019; 

• la nota interna del 5 giugno 2019 predisposta dal Responsabile dell’Unità Sicurezza e 

Logistica della scrivente Direzione (di seguito: nota del 5 giugno 2019); 

• la nota interna del 28 giugno 2019 predisposta dal Responsabile dell’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione. 

CONSIDERATO CHE: 

• l’Unità Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione - giusta nota del 5 giugno 2019 - 

ha: 

- manifestato l’esigenza di procedere alla fornitura in opera, ivi compreso un 

intervento di manutenzione sulla linea esistente, presso l’Ufficio di Roma 

dell’Autorità, ubicato in via dei Crociferi n. 19, di un nuovo impianto di 

condizionamento dual-split in pompa di calore - costituito da una unità esterna, da 

posizionarsi nella chiostrina dello stabile, e da due unità interne da posizionarsi 

sulla parte alta delle pareti di due stanze dell’immobile - ad integrazione 

dell’impianto di condizionamento esistente; 

- stimato in 4.800,00 euro (oltre I.V.A.) l’importo massimo spendibile per la 

fornitura in opera di cui al precedente alinea, che comprende anche l’intervento di 

manutenzione sulla linea esistente il cui valore è stato stimato in circa 850,00 euro; 

- richiesto, conseguentemente, la predisposizione di ogni atto amministrativo 

propedeutico all’affidamento della fornitura e dell’intervento manutentivo in 

argomento.  

CONSIDERATO, ALTRESÌ, CHE: 

• come rappresentato nella nota interna del 28 giugno 2019 predisposta dall’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità: 

- ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice le stazioni appaltanti - per 

affidamenti inferiori a 40.000,00 euro - possono procedere mediante affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- si è proceduto, comunque, a richiedere a undici operatori economici - tramite il 

mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) messo a disposizione, 

quale strumento di approvvigionamento, dal Ministero dell’economica e delle 

finanze avvalendosi di Consip S.p.a. - la formulazione di una quotazione 



 

2 

 

economica per la fornitura in opera nei termini di cui alla nota del 5 giugno 2019, 

previo sopralluogo obbligatorio; 

- entro il 17 giugno 2019, termine stabilito per la presentazione delle offerte, sono 

pervenute le offerte dei seguenti due operatori economici: 

a. AQS S.r.l., che ha formulato una quotazione economica complessiva pari a 

4.200,00 euro (oltre I.V.A.); 

b. Termoelettrica Impianti S.a.s. di Celli Cristiano & C., che ha formulato una 

quotazione economica complessiva pari a 3.892,00 euro (oltre I.V.A.); 

- si possa pertanto procedere ad acquisire direttamente - ai sensi dell’art. 36, comma 

2, lettera a), del Codice - la fornitura in argomento dalla società Termoelettrica 

Impianti S.a.s. di Celli Cristiano & C., quale migliore offerta pervenuta. 

RITENUTO CHE: 

• sia possibile - giusta la nota interna del 28 giugno 2019 predisposta dall’Unità Gare e 

Contratti della scrivente Direzione dell’Autorità - acquisire direttamente dalla società 

Termoelettrica Impianti S.a.s. di Celli Cristiano & C. la fornitura in opera del nuovo 

impianto di condizionamento, per un costo complessivo di 3.892,00 euro (oltre I.V.A.). 

 

ACCERTATA la copertura finanziaria della spesa massima per il servizio in argomento - pari 

4.748,24 euro (incluso I.V.A.) - a valere sulla voce di spesa U.2.02.01.04.000 per euro 3.898,24 

e sulla voce di spesa U.1.03.02.09.000 per euro 850,00 euro, come individuate ai sensi del 

D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., del corrente bilancio dell’Autorità 

 

DETERMINA 

 

1 di affidare alla società Termoelettrica Impianti S.a.s. di Celli Cristiano & C. - ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del Codice - la fornitura in opera del nuovo impianto di 

condizionamento, nei termini di cui alla nota del 5 giugno 2019 predisposta dall’Unità 

Sicurezza e Logistica della scrivente Direzione e all’offerta presentata dalla medesima 

società; 

2 di provvedere alla copertura finanziaria della spesa prevista per l’affidamento di cui al 

precedente punto 1 - pari a 4.748,24 euro (I.V.A. inclusa) - a valere sulla voce di spesa 

U.2.02.01.04.000 per euro 3.898,24 e sulla voce di spesa U.1.03.02.09.000 per euro 850,00 

euro, del corrente bilancio dell’Autorità; 

3 di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet e sul profilo di committente 

dell’Autorità. 

 

Milano 28 giugno 2019 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 

Visto per l’accertamento della copertura 

finanziaria della spesa 

Il Ragioniere Capo 

Filippo Scotti 


